

Kjære statsråd Aasland

Som professor i kulturhistorie ved universitetet i Oslo vil jeg gjerne få komme med noen synspunkter i forbindelse med arbeidet med Forskningsmeldingen 2009.

I dagens komplekse og globaliserte samfunn trenger vi kunnskap om hvordan mennesker kommuniserer og forstår hverandre. Dette er kulturfagenes / humanioras sentrale oppgave, og det blir stadig mer nødvendig for samfunnet at den løses godt. Derfor er det også viktig at Forskningsmeldingen inneholder signaler for ivaretagelse av kulturfagene ved å sikre rekruttering og utvikle sterke forskningsmiljøer.

Idag trenger vi mer enn noengang kunnskap om menneskelig samhandling, tenkemåter og verdsett. Det er nødvendig for å realisere politiske mål om demokrati og velferd, men også for å lykkes i de kompliserte prosessene som har til mål å nå frem til felles beslutninger om viktige spørsmål som for eksempel klimaforandringer, konfliktløsninger og kulturell og etnisk diversitet. Tradisjonell kunnskap om økonomi, sosiale strukturer og de rammefaktorene som former valgene til grupper, generasjoner eller kohorter, gir begrenset innsikt i de sammenhengene som styrer valg og handling lokalt eller på individnivå. Derfor må slik viten suppleres med langt mer nyansert kunnskap om hvorfor folk handler som de gjør, hvilke verdier som gjelder for dem, og hvilke idealer de streber etter. Kunnskap om kultur betyr innsikt i skikker og handlemåter, tenkemåter og mentalitet, valg og drømmer, verdier og idealer. Mer overordnet dreier kulturkunnskapen seg om å forstå hvordan mennesker skaper, bruker og utveksler symboler, og hvordan de lever sine liv og gjør sine valg i spennet mellom erfaring og forventning. I en verden der komplekse samhandlingsprosesser med stor intensitet og over store avstander involverer både grupper, individer og stater, er det avgjørende viktig å ha kunnskap om nyansene og de subtile sammenhengene som styrer disse prosessene. Kulturfagene gir livsviktig kunnskap om samfunnets finmekanikk.

vennlig hilsen

Anne Eriksen

Professor i kulturhistorie

Institutt for kulturstudier og orientalske språk

Universitetet i Oslo